ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

Số:       /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Sóc Trăng, ngày      tháng      năm 2019

	DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý và sử dụng
kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng
và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
          Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 02/10/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;
Căn cứ Thông tư số 101/2018/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý;
Căn cứ Công văn số 1550/LĐTBXH-KHTC ngày 23/4/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách trung ương thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng;
 Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số …./TTr-LĐTBXH ngày …. tháng 5 năm 2019,

                                                       QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định phân cấp quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng
(Đính kèm theo Quy định chi tiết).
Điều 2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh Sóc Trăng, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:
- Như điều 2;
- Bộ LĐTBXH;

- TT. TU, TT. HDND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng, Mật trận, Đoàn thể;

- Lưu: VT, VX.
	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Ngô Hùng

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

DỰ THẢO
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Sóc Trăng, ngày      tháng 5 năm 2019

QUY ĐỊNH

Về việc phân cấp quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi  người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng
(Ban hành theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /5/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy định trách nhiệm, quyền hạn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Sở LĐ – TB&XH); Kho bạc Nhà nước tỉnh Sóc Trăng (KBNN tỉnh Sóc Trăng), Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là KBNN huyện); Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là UBND huyện); Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là phòng Lao động – TB&XH huyện); Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (gọi tắt là UBND xã) trong công tác cấp phát, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý (sau đây gọi tắt là chính sách ưu đãi người có công với cách mạng) thuộc nguồn kinh phí ngân sách Trung ương uỷ quyền trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2. Việc cấp phát và quản lý kinh phí ưu đãi người có công với cách mạng thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 101/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của Bộ Tài chính, về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý và các nội dung Quy định này theo nguyên tắc: chi trả kịp thời, đúng chế độ, đúng nội dung, đúng đối tượng nhằm thực hiện tốt các chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 3. Quá trình thực hiện chế độ ưu đãi người có công, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ chi trả không được thu bất cứ khoản lệ phí nào của người có công với cách mạng. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân được giao quản lý kinh phí ưu đãi người có công với cách mạng sử dụng kinh phí không đúng mục đích.

Chương II

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC CẤP, CÁC NGÀNH

        Điều 4. Trách nhiệm, quyền hạn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
1. Thẩm tra dự toán kinh phí ưu đãi người có công với cách mạng của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố và dự toán chi tại Văn phòng Sở, tổng hợp dự toán kinh phí toàn tỉnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05 tháng 7 hàng năm.

2. Trên cơ sở dự toán được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giao trong năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phân bổ, giao dự toán cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố và kinh phí chi tại Văn phòng Sở, đồng thời gửi Kho bạc Nhà nước nơi đơn vị sử dụng ngân sách mở tài khoản giao dịch để phối hợp thực hiện.

3. Thẩm tra hồ sơ tăng mới, hồ sơ giảm và các khoản chi ưu đãi khác cho người có công hưởng trợ cấp trước ngày 05 của tháng chi trả trợ cấp cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị, xã, thành phố biết để tổ chức thực hiện.

4. Xét duyệt báo cáo quyết toán và tổng hợp lập báo cáo quyết toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05 tháng 7 hàng năm.

5. Chủ trì phối hợp với Kho bạc Nhà nước Sóc Trăng hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố mở tài khoản dự toán, kiểm soát thanh toán nguồn kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo đúng quy định. Định kỳ kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện quản lý đối tượng, sử dụng kinh phí và quyết toán kinh phí kịp thời đúng chế độ.

 Điều 5.  Trách nhiệm, quyền hạn của Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bưu điện cấp huyện; Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện công tác quản lý đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng, xây dựng dự toán, quản lý kinh phí theo dự toán được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giao. Lập, nộp báo cáo quyết toán đúng thời gian quy định; xử lý các trường hợp sai phạm theo quy định của Nhà nước.
- Định kỳ chỉ đạo, kiểm tra công tác quản lý đối tượng, chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến và các nguồn kinh phí khác thuộc Phòng LĐ-TB&XH quản lý, sử dụng.

Điều 6. Trách nhiệm, quyền hạn của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố
1. Quản lý đối tượng, quản lý kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn; mở tài khoản dự toán tại Kho bạc Nhà nước nơi đơn vị đóng trụ sở để tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí được giao. Mở sổ sách theo dõi đối tượng hưởng trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng; kinh phí chi trả, quản lý lưu trữ chứng từ, hồ sơ sổ sách theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng của năm kế hoạch gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 20 tháng 6 hàng năm theo Luật Ngân sách và văn bản hướng dẫn hiện hành.

3. Chủ trì phối hợp với ngành Bưu điện tại địa phương (đơn vị nhận tổ chức dịch vụ chi trả), Uỷ ban nhân dân xã hàng tháng kiểm tra, rà soát đối tượng tăng, giảm xong trước ngày mùng 01 của tháng chi trả. Tổng hợp lập hồ sơ tăng, giảm người có công với cách mạng hưởng trợ cấp gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội duyệt và nhận danh sách chi trả trợ cấp hàng tháng trước ngày mùng 05 của tháng chi trả trợ cấp.

4. Căn cứ vào dự toán được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giao trong năm, hàng tháng trên cơ sở danh sách tăng, giảm được duyệt chủ động rút dự toán và phối hợp với ngành Bưu điện tổ chức chi trả cho người có công với cách mạng các khoản trợ cấp xong trước ngày mùng 10 của tháng chi trả trợ cấp.

5. Trước ngày 25 hàng tháng, căn cứ vào danh sách các đối tượng thụ hưởng (bao gồm đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng tăng, giảm; đối tượng hưởng trợ cấp một lần); số kinh phí chi trả tháng sau (bao gồm cả tiền truy lĩnh và mai táng phí của đối tượng); số kinh phí còn lại chưa chi trả tháng trước (nếu có) thực hiện rút dự toán tại KBNN và chuyển vào tài khoản tiền gửi của tổ chức dịch vụ chi trả; đồng thời chuyển danh sách chi trả để tổ chức dịch vụ chi trả cho đối tượng thụ hưởng tháng sau. Trong thời gian chi trả, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội có trách nhiệm cử người giám sát việc chi trả của tổ chức thực hiện chi trả.

6. Hàng tháng thanh quyết toán với ngành Bưu điện tại địa phương số tiền chi trả cho người có công cách mạng, đồng thời thanh toán kịp thời các khoản tạm ứng với cơ quan Kho bạc Nhà nước theo quy định.

7. Hàng quý, năm, lập báo cáo quyết toán kinh phí chi ưu đãi người có công với cách mạng. Báo cáo phải thể hiện đầy đủ các khoản chi theo quy định có trong dự toán được giao và theo đúng Mục lục ngân sách Nhà nước, có đủ biểu mẫu, thuyết minh, xác nhận của KBNN và danh sách đã chi trả tiền trợ cấp, chữ ký nhận tiền của người có công; Báo cáo quyết toán kinh phí chi tại Phòng và các chứng từ theo quy định gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Thời gian nộp báo cáo quyết toán theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

8. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn ngành Bưu điện, UBND các xã thực hiện đúng các quy định của Nhà nước trong công tác quản lý đối tượng, quản lý kinh phí, tổ chức chi trả tiền trợ cấp ưu đãi cho người có công với cách mạng; nếu phát hiện sai phạm, kịp thời báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xem xét, xử lý.
Điều 7. Trách nhiệm, quyền hạn của Uỷ ban nhân dân xã

1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân huyện và trước pháp luật về việc phối hợp với ngành Bưu điện tại địa phương cấp phát, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn. Quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực, kinh nghiệm quản lý thực hiện nhiệm vụ theo dõi chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng tại địa phương.
2. Mở sổ theo dõi quản lý đối tượng, quản lý kinh phí chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn xã, phối hợp với ngành Bưu điện thực hiện chi trả đúng nội dung, đúng chế độ, đúng đối tượng, kịp thời đến tận tay đối tượng. Đồng thời, mở sổ theo dõi, quản lý từng loại đối tượng người có công, lập danh sách đối tượng hết tuổi hưởng trợ cấp, chuyển đi địa phương khác và hồ sơ đối tượng từ trần (nếu có), hàng tháng gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm cơ sở tăng, giảm giải quyết chế độ mai táng phí kịp thời cho người có công với cách mạng xong trước ngày mùng 01 của tháng chi trả trợ cấp.

3. Uỷ ban nhân dân xã hàng tháng được hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác quản lý đối tượng, quản lý công tác chi trả trợ cấp. Cán bộ được giao nhiệm vụ phối hợp với Bưu cục chi trả tiền trợ cấp cho người có công với cách mạng được hưởng tiền thù lao chi trả trợ cấp hàng tháng. Mức hỗ trợ và tiền thù lao chi trả trợ cấp thực hiện theo quy định của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
4. Hàng tháng, quý, 6 tháng và cả năm báo cáo công khai kinh phí chi trả tiền ưu đãi người có công với cách mạng đúng quy định.

Điều 8. Trách nhiệm, quyền hạn của ngành Bưu điện (đơn vị nhận tổ chức làm dịch vụ chi trả)
1. Đối với Bưu điện tỉnh

- Đảm bảo các đơn vị trực thuộc có đủ khả năng tổ chức, cơ sở vật chất và các điều kiện để thực hiện nội dung dịch vụ cung ứng chi trả các chế độ trợ cấp cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh
- Chịu trách nhiệm khi đơn vị, cá nhân thuộc Bưu điện các cấp để xảy ra mất tiền trong khi chi trả dù bất kỳ trường hợp nào do nguyên nhân chủ quan hay khách quan; chi trả không đúng người hưởng, không đúng thời gian quy định, không đúng số tiền theo danh sách chi trả do ngành LĐ-TB&XH chuyển sang hoặc qua công tác thanh tra, kiểm tra của các cơ quan có trách nhiệm phát hiện ra chi trả không đúng thì phải thu hồi, bồi hoàn cho người hưởng hoặc cơ quan LĐ-TB&XH.

- Chỉ đạo Bưu điện huyện phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện quản lý chặt chẽ và thông báo kịp thời cho UBND xã khi có sự tăng, giảm để giải quyết theo quy định.
- Chỉ đạo Bưu điện huyện ký kết hợp đồng trách nhiệm với Phòng LĐ-TB&XH huyện triển khai thực hiện khi phương án được phê duyệt.
- Hàng tháng, chỉ đạo các Bưu điện huyện phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện thẩm tra, rà soát đối tượng trước và sau khi chi trả.

- Phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để tổng hợp báo cáo trình UBND tỉnh.

2. Đối với Bưu điện huyện, thị xã, thành phố

a). Hàng tháng sau khi tiếp nhận danh sách chi trả trợ cấp và kinh phí từ Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, ngành Bưu điện có trách nhiệm:

- Kiểm tra danh sách đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần và các khoản chi khác trước khi chi trả tiền.

- Bố trí địa điểm thuận lợi tổ chức chi trả và thông báo công khai danh sách đối tượng được hưởng trợ cấp để đối tượng nhận tiền và nhân dân được biết. Sau khi nhận tiền từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội về không quá hai ngày phải tổ chức chi trả cho người hưởng trợ cấp.

- Khi chi tiền cho đối tượng được hưởng, hoặc người được uỷ quyền (Người được uỷ quyền phải có giấy uỷ quyền của người hưởng trợ cấp uỷ quyền, giấy uỷ quyền phải có xác nhận của UBND xã) phải yêu cầu người nhận tiền ký nhận và ghi rõ họ, tên vào danh sách chi trả.

b). Hàng tháng, tổ chức dịch vụ chi trả tổng hợp, báo cáo đối tượng đã nhận tiền, số tiền đã chi trả; danh sách đối tượng chưa nhận tiền để chuyển chi trả vào tháng sau, số kinh phí còn lại chưa chi trả và chuyển chứng từ (danh sách đã ký nhận và chứng từ chuyển khoản ngân hàng) cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 20 hàng tháng.
c). Trường hợp các đối tượng hưởng chế độ có sức khỏe yếu không đến được các điểm chi trả để nhận tiền hoặc do ốm đau đột xuất, nếu có yêu cầu thì nhân viên bưu điện sẵn sàng đến trả tiền tại địa chỉ. Ngoài ra, đối với những xã có địa bàn rộng, Bưu điện sẽ tổ chức thêm điểm chi trả (trụ sở ấp, khóm hoặc Nhà sinh hoạt cộng đồng) nhằm giảm chi phí đi lại cho người thụ hưởng.

3. Ngành Bưu điện được hưởng khoản chi phí dịch vụ chi trả theo đúng hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và theo hợp đồng thực hiện chi trả đã ký kết giữa ngành Lao động – Thương binh và Xã hội với ngành Bưu điện.

Điều 9. Khen thưởng và xử lý vi phạm
Tập thể và cá nhân có thành tích trong việc thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng thì được cơ quan có thẩm quyền khen thưởng theo quy định; các trường hợp vi phạm ảnh hưởng đến chính sách của Nhà nước đối với người có công với cách mạng và làm thất thoát ngân sách Nhà nước, thì tùy theo mức độ sẽ bị xử lý kỷ luật, bồi thường thiệt hại hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

Chương III
TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

Điều 10. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với  Kho bạc Nhà nước tỉnh Sóc Trăng thường xuyên, định kỳ kiểm tra việc thực hiện Quy định này.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ảnh kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ sung điều chỉnh cho phù hợp ./.

	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PAGE
2